[bookmark: _GoBack]№                                                                                                                        25. 01.2019 г.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
ШАКУЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Постановление администрации Шакуловского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики «23» января 2019 г.   № 7 «О внесении изменений в постановление администрации Шакуловского сельского поселения от 25.01.2018 г. № 16 «О муниципальной программе «Социальная поддержка граждан в  Шакуловском  сельском поселении Канашского района Чувашской Республики» на 2017-2020 годы».

         В соответствии  с Бюджетным  кодексом Российской Федерации, с Порядком разработки и реализации муниципальных программ Шакуловского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Шакуловского сельского поселения        от 06 апреля 2015 г. № 54,     Администрация Шакуловского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в постановление администрации Шакуловского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики от 25.01.2018 г.   № 16 «О  муниципальной программе «Социальная поддержка граждан в  Шакуловского  сельском поселении Канашского района Чувашской Республики» на 2017-2020 годы» следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы Шакуловского сельского поселения «Социальная поддержка граждан в  Шакуловского  сельском поселении Канашского района Чувашской Республики» на 2017-2020 годы»  позицию объемы финансирования муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований Муниципальной программы
	–
	общий объем финансирования программы в 2017–2020 годах за счет средств местного бюджета составит –12,9 тыс. рублей, в том числе:
в 2017 году -   0,5 рублей;
в 2018 году -    0,00 рублей;
в 2019 году -     0,00  рублей;
в 2020 году -     12,4  рублей.

1.2. Раздел 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств   местного бюджета Шакуловского сельского поселения Канашского района. Общий объем бюджетных ассигнований Муниципальной программы на 2017–2020 годы за счет местного бюджета составит 12, 9 тыс. рублей, в том числе:
в 2017 году – 0,5 тыс. рублей;
в 2018 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2020 году -  12,4 тыс. рублей
 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 Глава Шакуловского сельского поселения                                                  А.Н. Антонов

Постановление администрации Шакуловского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики «23» января 2019 г. № 8 «Об утверждении муниципальной  программы "Развитие физической культуры и спорта" Шакуловского сельского поселения   Канашского района Чувашской Республикина 2017–2020 годы».

           В целях развития и удовлетворения потребностей населения в занятиях физической культурой и спортом, администрация Шакуловского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
 1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта» Шакуловского сельского поселения  Канашского района Чувашской Республики на 2019–2021 годы
    2. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Шакуловского сельского поселения Канашского района.
    3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  Шакуловского сельского поселения                                           А.Н. Антонов

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта Шакуловского сельского поселения
Канашского района Чувашской Республики
на 2019-2021 годы»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	«Развитие физической культуры и спорта Шакуловского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики на 2019-2021 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Шакуловского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Подведомственные учреждения

	Структура муниципальной программы:

	основные мероприятия
	1. Физкультурно-оздоровительная работа с населением
2. Развитие физкультурно-спортивной работы с детьми и молодежью
3. Пропаганда физической культуры и спорта

	Цели муниципальной программы
	-развитие и удовлетворение потребностей населения в занятиях физической культурой и спортом;
-широкая пропаганда роли занятий физической культурой и спортом.

	Задачи муниципальной программы

	-разработка и внедрение механизмов, позволяющих лицам с ослабленным здоровьем, лицам с ограниченными возможностями  здоровья и инвалидам регулярно заниматься физической культурой и спортом;
-разработка и внедрение эффективной системы организации и проведения физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий и соревнований.

	Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы
	Удельный вес населения поселения,
систематически занимающихся физической культурой и спортом в процентах-20201 г.: 40%

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	предполагаемый общий объем финансирования за 2019- 2021 годы составляет  0,63 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	- в результате реализации Программы к 2021 году ожидается:
увеличение удельного веса населения поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 70% процентов от общей численности населения поселения.

[bookmark: sub_1200]

[bookmark: sub_1001]I.       Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
                   Спорт, как и физическая культура в целом, является важнейшим средством развития физических, эстетических и нравственных качеств человеческой личности, воспитания подрастающего поколения. Именно поэтому спорту отведено особое место в муниципальной социальной политике. Развитие спорта с полным основанием можно отнести к вопросам самореализации личности и престижа муниципального сообщества, его активного включения в процессы развития как республиканского так всего российского сообщества. Заниматься спортом становится модно и экономически выгодно. Именно поэтому требуется переосмысление, оценка существующих условий и возможностей развития физической культуры и спорта в сельской местности.
                 Основными принципами развития физической культуры и спорта в Шакуловском сельском поселении Канашского района  в ближайшие годы должны стать:
              - активное вовлечение широких масс населения в регулярное занятие физической культурой и спортом.
Существенным фактором, обусловливающим недостатки в развитии физической культуры и спорта, является отсутствие личных мотиваций, заинтересованности и потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения. Следует разработать программы для занятий физической культурой и спортом, учитывающие особенности социально-демографических групп населения и характер труда, а также вести подготовку специалистов по этим программам.
Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких как улучшение здоровья населения, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений, укрепление обороноспособности и др.
[bookmark: sub_1002]Следует развивать деятельность спортивных клубов образовательных учреждений, что даст возможность внедрить принципиально новый и более эффективный механизм проведения различных спортивных и оздоровительных мероприятий. Необходима ускоренная модернизация физического воспитания и развития детско-юношеского спорта в системе образования.

II. Цели, задачи и сроки реализации Программы
          Основными целями Программы являются:
развитие и удовлетворение потребностей населения в занятиях физической культурой и спортом;
массовое приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
создание условий для укрепления здоровья населения путем развития и эффективного использования инфраструктуры физической культуры и спорта;
широкая пропаганда роли занятий физической культурой и спортом.
Программа предусматривает решение следующих основных задач:
разработка и внедрение механизмов, позволяющих лицам с ослабленным здоровьем, лицам с ограниченными возможностями здоровья и инвалидам регулярно заниматься физической культурой и спортом, в том числе в физкультурно-спортивном комплексе;
разработка и внедрение эффективной системы организации и проведения физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий и соревнований;
Сроки реализации Программы - 2019-2021 годы.
[bookmark: sub_1003]
III.               Перечень программных мероприятий

Программа предусматривает следующую систему программных мероприятий:
физкультурно-оздоровительная работа с населением;
развитие физкультурно-спортивной работы с детьми и молодежью;
пропаганда физической культуры и спорта.
Приоритетность данных направлений связана с тем, что намеченные мероприятия дают возможность привлечь население к систематическим занятиям физической культурой и спортом.
Достижение целей и решение задач Программы осуществляются путем скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий.
Реализация мероприятий Программы позволит к 2021 году осуществить прорыв в улучшении здоровья граждан, уменьшить количество асоциальных проявлений, прежде всего среди подростков и молодежи, повысить эффективность использования потенциальных возможностей физической культуры и спорта.

      Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта Шакуловского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики на 2019-2021 годы» предусматривает выполнение следующих основных мероприятий:
[bookmark: sub_10]1. Физкультурно-оздоровительная работа с населением предусматривает:
содействие развитию сети клубов физкультурно-спортивной направленности по месту учебы, жительства и в организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;
создание на базе учреждения культуры кружков и секций физкультурно-спортивной направленности;
создание условий для реабилитации инвалидов средствами физической культуры и спорта;
укрепление материально-спортивной базы и реконструкцию спортивных площадок по месту жительства населения, оснащение их спортивным оборудованием;
проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий по месту жительства населения;
[bookmark: sub_30]2. Развитие физкультурно-спортивной работы с детьми и молодежью включает следующие мероприятия:
развитие юнармейского движения среди детей и молодежи;
создание клубных объединений физкультурно-спортивной направленности на базе общеобразовательного учреждения;
3. Пропаганда физической культуры и спорта посредством:
изготовления и размещения социальной рекламы по пропаганде спорта и здорового образа жизни;
[bookmark: sub_70]
[bookmark: sub_1004]IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Ресурсное обеспечение Программы разработано на основе оценки реальной ситуации в финансово-бюджетной сфере на поселенческом уровне, с учетом высокой общеэкономической, социально-демографической и политической значимости проблемы.
Основными источниками финансирования Программы являются:
средства местного бюджета;
средства внебюджетных источников.
Предполагаемый общий объем финансирования за 2019-2021 годы составляет

местного бюджета –   0,63тыс. рублей, в том числе:
в 2017 году – 0,0 тыс. руб.
в 2018 году – 0,63тыс. руб.
в 2019 году – 0.0тыс. руб.
в 2020 году – 0.0тыс. руб.
в 2021 году- 0.0 тыс. руб.
внебюджетных источников –  0,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2017 году –  0.0тыс. руб.
в 2018 году –  0.0тыс. руб.
в 2019 году –  0.0тыс. руб.
в 2020 году –  0.0тыс. руб.
в 2021 году- 0.0 тыс. руб.

Объем инвестиций и других расходов на реализацию Программы может ежегодно уточняться исходя из возможностей бюджетов всех уровней и внебюджетных источников.